lucro auferido, após os ajustes de base de cálculo previstos na legislação e a compensação de prejuízos fiscais e base de cálculo negativa de CSLL de anos anteriores, sendo essa dedução limitada
à 30% do lucro tributável.

Ainda no âmbito federal, as cooperativas estão sujeitas às contribuições para o Programa de Integração Social (PIS – 0,65%) e Contribuição para o Financiamento da Seguridade Social (COFINS –
4%) sobre as receitas auferidas nas operações com não associados, após a dedução de itens específicos previstos pela legislação, como as sobras apuradas nas Demonstrações de Sobras ou
Perdas (DSP).

Na esfera municipal, a cooperativa está sujeita à incidência do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza (ISSQN), apurado a partir da receita com atos não cooperativos, ou seja, em
decorrência da prestação de serviços a não associados; as alíquotas variam entre 2% e 5% e são determinadas pela legislação vigente em cada município.

Os ingressos decorrentes de operações realizadas com cooperados não possuem incidência de tributos.

Os títulos e créditos a receber referem-se aos valores a receber de associados relativos a transações de cartões efetuadas na modalidade crédito sem juros.

Os títulos e créditos a receber referem-se a valores a receber das transações de cartões de crédito.

Total circulante   8.166   6.144
Total não circulante   10   1

Total   8.176   6.145
Transações com cartão de crédito   511   25

Títulos e créditos a receber  (Nota 06)   7.600   6.030
Rendas a receber   65   90

Durante o exercício findo em 31 de dezembro de 2021, foram realizadas renegociações de operações de crédito no montante de R$ 2.225 (2020 - R$ 7.135).

NOTA 07 – OUTROS ATIVOS FINANCEIROS

Os créditos diversos, classificados no grupo de outros ativos financeiros, estão assim compostos:
31/12/2021 31/12/2020

Recuperações de créditos baixados como prejuízo   -   -   2
Total   2.125   4.133   5.040

Subtotal   2.125   4.133   5.038
Empréstimos e títulos descontados   2.125   4.133   5.038

f) Resultado com operações de crédito:
2º semestre de 2021 (Não auditado) 31/12/2021 31/12/2020

Movimentação de baixados para prejuízo   (23)   (6)
Saldo final   217   234

Constituição de provisão   148   215
Reversão de provisão   (142)   (208)

31/12/2021 31/12/2020
Saldo inicial   234   233

Total   34.002   100,00   34.199   100,00

e) Movimentação da provisão para perdas esperadas associadas ao risco de crédito

100 devedores seguintes   9.281   27,30   9.129   26,69
Demais   8.111   23,85   8.147   23,82

10 maiores devedores   4.598   13,52   4.726   13,82
50 devedores seguintes   12.012   35,33   12.197   35,67

d) Concentração das operações de crédito
31/12/2021 % 31/12/2020 %

Total não circulante   20.205   21.463

   34.199

Total circulante   13.797   12.736

Total   10   7.928   5.859   20.205   34.002
Pessoas jurídicas   -   208   2   -   210   144

   33.792   34.055

Total da Carteira Total da Carteira
Até 3 meses 3 a 12 meses Acima de 12 meses

Pessoas físicas   10   7.720   5.857   20.205

c) Composição da carteira de créditos segregada por setor de atividade e faixas de vencimento

Setor

31/12/2021 31/12/2020
Vencidas  a

partir de
15 dias

A vencer

Total   34.002   34.199   217   234
H 100,00   4   17   4   17
F 50,00   11   -   6   -
E 30,00   38   24   11   7
D 10,00   114   107   11   11
C 3,00   751   956   24   29
B 1,00   522   1.102   5   11